226. Plurimis hæc replica negotium accessit: nonnullosque in tantum convicit, ut ob id potissimum negaverint licere aliquando abortum, etiam fœtus inanimati propter quemcunque finem: quia hoc admissio, videtur sibi per evidentem consequentiam inferri, idem dicendum esse de pollutione: juxta quos proinde nec præsens replica, nec præcedens solutio locum habebit. Sed re vera nemo Theologorum hac via sufficienter difficultatem evacuabit. Quia voluntariam pollutionem ob nullum finem licere, adeo est constans sententia inter Catholicos, ut oppositum manifeste sit error; licere autem abortum fœtus inanimati in casu quem § præced. explicuimus, est sententia communissima et probabilissima: unde alligare evasionem hujus replicæ contrariæ opinioni minus probabili, nulloque alio tramite objectioni viam aperire, effugium potius erit, quam difficultatis solutio. Eo præsertim quoniam qui ex paritate pollutionis negat licitum esse aliquando abortum, debet prius afferre rationem, cur illa in nullo casu liceat: et nisi talis ratio eodem prorsus modo de abortu vincat, non erit insistendum prædictæ paritati. Quisquis ergo difficultati non cedit, prius ostendat hanc rationem, et videamus quantum in ea sit roboris ad prædictam paritatem vincendam: fortasse enim erit talis ut militet in pollutione, et in abortu non militet. Et sane vir doctus, qui etsi non sequatur opinionem adstruentem licere abortum in casu explicato, nosse tamen debet esse satis

Effugium
rejecit-
tur.

communem et probabilem : scire etiam tenetur, quia via talis opinio discerni valeat ab errore pollutionem permittente, possitque probabiliter defensari, sine eo quod aliqua ejus consequentia prædicto errori suffragetur. Quare sicut non potest ita firmiter adherere propriae opinioni neganti licentiam abortus, sicut adhæret sententiæ catholice pollutionem reprobanti : ita non est putandum satisfacisse suo muneri, quousque viam aperiat, qua secundum utranque opinionem, et qualibet earum retenta, a prædicto errore recedatur.

Alia solutio. 227. Alia via videri poterit (et quidem sine labore) difficultati occursum iri ex doctrina Joannis Caramuelis lib. 4 theologiae moral. num. 1603, ubi inquit, nulla ratione naturali, sed jure tantum positivo divino pollutionem interdici, adeoque sublata juris istius prohibitione, posse esse bonam, et aliquando, ut in casu de quo loquimur, debitam sub gravi præcepto ; de facto tamen nunquam licere, quia obstat prædictum jus positivum. Quare discrimen inter illam et abortum in prædicto casu non ex ratione aliqua naturali, sed ex libera Dei voluntate petendum erit, cui placuit pollutionem perpetuo prohibere, abortum vero aliquando permittere, verba ejus accipe. *Si Deus mollitiem non interdixisset, nunquam esset mala, sæpe esset bona, et aliquando obligatoria sub peccato mortali.* Idem statuerat num. 1600, de simplici fornicatione. Nec permittit textus, ut ea verba de prohibitione juris naturalis accipiamus : nam impugnat quotquot reperit (non reperit omnes) naturales rationes conducentes ad intentum, contendens prædictum effectum nullatenus rationis principii adversari. Neque aliter de effusione seminis discurrit, quam de esu pomi, et de minoratione sanguinis, aliisque similibus secundum se bonis vel indifferentibus, si Deus ea interdixisset.

Refellitur. Verum enimvero authoris istius animositatem et ingenium alii extulerunt : nos erga familiam nostram benevolentiam et affectum : quo provocati, sed et judicio etiam incitati nostro personam ex corde diligimus, et pro laudis immeritis vocibus, quas in nostra præconia aptat, mutuæ benevolentiae gratitudinem amicissime rependimus. Sed quia major amica veritas, apage commendet quis philosophandi methodum, sentiendi libertatem, opinandi licentiam, inconsultis etiam vel abjectis receptoribus Theologiae principii : quod passim offendes. Possemus ex utraque ejus Theologia

Regulari et Morali asserta proferre non pauca, quæ jam expungi debuissent, quæque censuram nostram mitiorem æquo demonstrarent. Vide an sit hujusmodi, quod in Theologia morali n. 1582, assertit hoc juramentum *per vitam meam sic expositum tam verum est quod dico, quam quod habeo vitam posse mendaciter citra peccati vel venialis noxam emitti.* Certe (quicquid sit de ratione juramenti) nemo Catholicorum admittet, quantumvis leve mendacium sine veniali saltem culpa proferri posse. Deinde num. 1607, hanc ponit assertionem, *mollities, sodomia, et bestialitas sunt peccata ejusdem speciei infimæ, adeoque nemo tenetur in confessione exponere, utro ex istis modis peccaverit ; sed satisfaciet dicens procurasse pollutionem.* Id quod et D. Thomæ, falsissime tamen imponit, tantaque animositate affirmat, ut dicat contrarium videri errorem in Philosophia. Ex quo satis aperte sequitur, neque sodomiam, neque bestialitatem prohibitam esse ipso jure naturæ, sed jure tantum positivo, quo dumtaxat ex ejus sententia pollutio prohibetur : nam si sunt ejusdem omnino malitiæ, eodem jure debent prohiberi. Quin etiam matrimonii contractum non esse de jure naturæ, neque uxorum communitatem tali juri repugnare, contendit num. 1604, et consequenter tenetur id ipsum concedere de adulterio. Hæc autem et similia quæ adnotare possemus, non modo falsa et absque fundamento, sed et absurda esse, et moribus satis nociva quisque, credimus, animadvertet. Ergo lector studioso, dum Caramuelis scripta evolveris, ne festines credere, sed pedetentim gradere : ubique caute legas, doctrinam examines, opiniones discutias, et quam solidiora principia non firmaverint, tantum quia illius, ne tibi ad sequelam in canonem adscribas.

228. Porro (ut ad intentum nostrum redeamus) falsitatem ejusmodi doctrinæ, quæ negat, pollutionem voluntariam ratione naturali prohiberi, proindeque ejus insufficientiam ad occurrendum propositæ objectioni, in primis ostendit quod Ethnici et Gentiles, quibus nulla Dei præcepta nisi naturalia innotuerunt, ut rem pessimam et detestandam prædictam pollutionem reprobarunt : sicut videre est apud Martialem lib. 9 epigrammate illo 42 in Ponticum pollutentem se, *Pontice quod nunquam,* etc. ubi post objectam prædictæ actionis fœditatem, sic illam reprehendit :

Hoc

Hoc nihil esse putas? Scelus est mihi, mihi crede, sed ingens, Quantum vix animo concipis esse tuo.

Utque ostendat non opus esse lege alia interdicante, sed ab ipsa natura et naturali ratione simile scelus reprobari, concludit inferius :

Ipsam crede tibi naturam dicere rerum, Istud, quod digitis Pontice perdis homo est.

Qui autem ductus naturali lumine pollutionem sic damnat, quanto acrius bestialitatem, aut sodomiam reprehenderet? Dolendum igitur, celasse naturam christianum Doctorem, quod Philosopho gentili et alias in moralibus satis depravato non occulta-

vit. Deinde probatur falsitas illius doctrinæ : quia si pollutionis interdictio non emanaret a lege naturali, nulla esset ratio cur in nullo eventu liceret : quippe nulla est lex mere positiva, quæ illam ita arcte et indispensaliter prohibeat. Vel enim talis lex esset humana? Et hæc neque obligaret cum tanto vitæ discrimine, neque esset prorsus indispensabilis, ut in cæteris legibus præcise humanis constat. Vel esset divina? Et hæc non assignabitur in Scriptura, quæ interdicat prædictum actum sub ea generalitate, adeoque stricte ut in nullo eventu et pro nullo fine quantumvis necessarissimo liceat. Quotquot enim sive ex veteri sive ex novo Testamento adduci poterunt, loquuntur absolute, neque descendant ad casum ita urgentem, ut vitæ periculum. Quare sicut aliæ leges v. g. *Non occides, non accipies rem proximi tui, etc.* quæ eodem tenore et generalitate enuntiantur, non intelliguntur neque ex vi verborum, neque ex legislatoris mente obligare cum vitæ discrimine, quoties natura sic non obligat, et ideo permittunt defensionem cum moderamine, etiam occidendo invasorem, et sustentationem omnino necessariam, etiam ex bonis alienis : quia natura has non vetat : ita lex pollutionem interdicens neque ex vi verborum, neque ex legislatoris animo similem casum comprehenderet, si natura et naturalis ratio illum permitteret. Eo præsertim quia juxta authorem, quem impugnamus, in casu de quo loquimur, non modo non est mala pollutio attentio jure naturæ, sed est debita et obligatoria sub peccato mortali, ut vidimus in ejus verbis : ubi autem lex naturalis ita obligat, cessat omnis obligatio legis positivæ. Id quod

certo certius est, saltem dum positivus legislator non declarat in speciali, se velle obligare etiam contra legem naturalem : quæ declaratio pro casu præsentis minime reperitur. Ergo per recursum dumtaxat ad jus positivum non salvatur prohibitio pollutionis quoad prædictum casum. Quare nisi a lege naturali emanet talis prohibitio, valde infirmabitur doctrina, quæ ab omnibus Catholicis tenetur, pro nullo eventu permittens talem actum. Adde, esse communiter receptum ex doctrina D. Thomæ infra quæst. 108, art. 2 in corp., et ad primum, in lege gratiæ nulla extare præcepta divina mere positiva, nisi quæ jubent receptionem Sacramentorum : undecum prædicta prohibitio ad nullum istorum pertineat, nullatenus debet inter præcepta divina de solo jure positivo numerari.

Nec refert, si dicas, Ecclesiam statuisse prædictam legem cum eo rigore et indispensabilitate, eo ipso quod doctrinam oppositam multoties condemnavit. Non itaque hoc refert : tum quia Ecclesia nequit statuere legem directe prohibentem propriæ vitæ defensionem, ad quam lex naturalis obligat. Tum etiam quia prædicta condemnatio nequaquam est alicujus novi juris aut legis conditio : neque enim Ecclesia talem legem ut novam et a se statutam unquam promulgavit ; sed semper fuisse supponit, idque negantes damnat et punit ut errantes circa veritatem naturali lumine dictatam, et hac ratione in Ecclesia perpetuo receptam. Unde ea condemnatio potissimum importat declarationem ejus legis, quæ ab initio extitit, non quidem in aliquo jure positivo divino vel humano, sed in seminario legis naturæ, et post legem scriptam in ipsis tabulis Decalogi, quæ præcepta legis naturæ continent. Apage igitur et hunc modum objectionem diluendi, periculosum satis, prorsusque inutilem.

229. Est et tertius aliorum dicendi modus, qui ex eo solum negant licere in aliquo eventu pollutionem, quia hæc juxta medicinæ regulas nequit esse proficua sanitati, sed semper ei nocet : et ideo cum ad hujusmodi finem nunquam conducatur, in nullo eventu poterit per eum honestari. Ita sentire videtur Alvarez in præsentis disp. 147. Granad. disp. 6, num. 2 ex Michaele de Medina, a quo dicit recte ex medicorum sententia assumptum probari lib. 4 de sacrorum hominum continentia, controvers. 4, cap. 23 et alii. Quibus non pigeret subscribere, si firmo principio niterentur.

Tertius dicendi modus.

Alvar. Granad. Medin.

Procedi: impu- gnatio.

Non placet.

Sed quam illud infirmum sit, testatur in primis valde communis medicorum opinio statuens oppositum ex Hippocrate, Aristotele, et Galeno, a quibus velut axioma jam illud emanavit, *Venus est causa salutis cum opportune inest, etc.* Nec deest satis efficax ratio prædictam opinionem convincens. Sicut enim sanguis et alii humores supra modum crescentes, valetudini noceresolent, prodestque evacuatio tanquam removens, prohibens, vel repugnans: ita humor seminalis ultra debitam mensuram augmentatus poterit impedimentum esse salutis: ac proinde ejus evacuatio conferet per modum re-moventis prohibens ad salutem et vitam tuendam. Nec refert quod natura non destina-verit hujusmodi remedium propter prædictum finem: quia etiam non destinavit plura alia ut abortum, ebrietatem et similia, et nihilominus juxta medicinæ regulas aliquando ad salutem proficua et necessaria censentur.

230. Deinde hoc ipsum testantur non pauca exempla virorum eximie castitatem colentium, quibus ægrotantibus provisum est a medicis, iisque in sua arte peritissimis, ut ad seminis effusionem, ex cujus retentione mors imminabat, vel per pollutionem vel per copulam niterentur: quorum proinde egregium facinus commendatur, quia destituti omni alio remedio elegerunt vitam discrimini exponere, ne iniquo illo medicamine et castitatis jactura nterentur. Sic B. Casimirus Regis Poloniæ filius, et Hungarorum Rex delectus, de quo narrat ejus historia *quod gravi oppressus infirmitate, mori potius quam castitatis jacturam ex medicorum consilio subire constanter decrevit.* Idem de Jacobo Cardinali Ulyssiponensi Regis Portugalix filio refert Hieronymus Garimburtus lib. 3 de vitis Pontificum. Similia traduntur de Isaacio Comneno Imperatore: de Thoma secundo Episcopo Eboracensi: de Michaelae Verino primo inter Gallos recentiores Poetas: cujus illud extat posteritati consecratum:

*Sola Venus poterat lento succurrere morbo:
Ne se pollueret, maluit ipse mori.*

Idque alii non pauci, quos brevitatis causa omittimus, opere impleverunt. Si autem ita esset, ut seminis effusio nullam posset vitæ aut salutis afferre utilitatem, non toties medici infirmos præsertim viros gravissimos (quibus proinde peritiores in medicina adstitisse haud dubitandum est) ad utrum lum simili remedio incitassent.

Et sane dum Theologi hujusmodi quæstionem discutiunt, plane supponunt, prædictam evacuationem posse in aliquo casu ad sanitatem vel vitam tuendam omnino desiderari, sive per se, sive ut remotio repugnantis vel prohibentis. Et hoc præsupposito, nituntur reddere rationem, cur et si liceat uti ad prædictum finem aliis remediis, etiam aliqui illicitis, ut abortu ante animationem, ebrietate, etc. pollutione tamen non minus necessaria aut conducente minime uti liceat. Non igitur difficultatem solvit, sed potius ab ea fugit, qui per negationem suppositi, nulla tradita disparitate, quiescit.

231. Legitima ergo et communis solutio nulli incerto principio vel sententiæ se adstringit: sed admissio licere abortum ad vitam tuendam in casu superius declarato, et admissio pollutionem posse in eundem finem æqualiter conducere; sine recursum ad jus positivum, ex ipsa naturali lege desumit rationem, quare in nullo eventu, nullumque ob finem ea seminis effusio, aut quæcunque alia extra conjugalem copulam sit permessa. Et licet in tradenda hujus ratione hinc inde multorum calamus desudet, ac quicquid tandem reperit, non omnino satisfaciat: nequaquam idcirco a certioribus veterum principiis nobis recedendum est, aut neganda eorum doctrina, quia non satis comprehenditur: sed pro viribus laborandum, ut vel tantillum novæ lucis in communem utilitatem communi solutioni accrescat: in quo libentius discipulorum quam Magistri munus susciperemus. Ea ergo ratio communiter tradi solet desumpta ex D.

Thom. 2, 2, quæst. 88, art. 11 ad 3, et dist. 31, quæst. 2, art. 2 ad 4. Quia videlicet humanum semen, ejusque administratio determinate ordinata sunt a natura propter conservationem speciei media generatione convenienti, non autem propter salutem aut commodum individui, cui deserviunt cætera omnia, quæ in ipso individuo reperiantur: et ideo quamvis licitum sit pro istius bono singulas partes exponere, et membra quæcunque amputare; nequaquam tamen prædictum semen prodigere aut expendere eo actu, ex quo generatio congrua sequi non valeat, uti est quicumque alius præter conjugalem, quantumcunque ex tali actu individui salus vel vita dependeat: bonum quippe speciei communius et divinius peculiariter hujus vel illius individui bono omnino est præferendum. Hæc est ratio Ang. Doctoris locis citatis, et commu-

Legitima solutio.

Communis ratio pro illa D. Thom.

Garimburtus.

nis:

Cajet.
Alvar.
Greg.
Mart.
Granad.
Lessius.

nīs : qua proinde utuntur Cajet. 2,2, quæst. 154, art. 11, Alvar. in præsentī disp. 147, Greg. Mart. art. 8, in 3 part. tractatus dub. 2, Granad. disp. 6, Lessius, et plures ex iis quos supra citavimus.

Impugnatur
a Thom.
Sanct.

235. Verum perdoctus et eruditus D. Th. Sanchez lib. 9 de matrim. disp. 17, num. 51, confessus prædictam rationem communem esse, negat tamen ejus efficaciam, et contra illam sequentibus objectionibus nervose insurgit. *Primo (inquit) quia generationi deservire cum propriæ salutis detrimento nemo obligatur, etiam altero conjuge debitum petente : non ergo ne frustretur generatio, adstringitur homo ad semen retinendum cum vitæ jactura. Secundo quia nemo negabit fas esse sirupum accipere semen resolvablem in sanguinem, aliumve humorem aliis viis expurgandum, ne æper omni remedio ad salutem præservandum destituatur : at generationi æque obstat ac nocet resolvendo, et expellendo semen. Accedit, licere ob individui bonum amputare sibi testiculos generationi necessarios ; cum tamen in eo eventu generatio impediatur : a fortiori ergo licebit semel vel iterum generationem impedire effundendo semen, ut vitæ propriæ consulatur. Eo vel maxime quod vita amissa, prorsus generandi potentia extinguitur. Tertio quia magis accedit generationi perfectæ fetus nondum animatus, quam semen : cum tamen expulsio illius licite procurari possit, ubi ad matris salutem desideraretur. Et confirmatur : quia semen est pars individui ; sicut fetus est pars ventris : atque ita non est cur negetur administratio illius, sicut hujus conceditur ob bonum totius. Quarto quia quod ipsa natura disponente naturaliter efficitur, si ratione fiat, nullus est abusus : motus enim ille naturalis auctori naturæ tribuitur : sed non obstante generationis damno natura sæpe, quo se exoneret, semen expellit : licebit ergo ipsam medicamentis ad id adjuvare. Et confirmatur : quia fas est, judici latronem suspendendi opem ferre, eo quod actio illa suspendendi licita sit. Cur ergo actionem virtutis expulsivæ semen nocivum expellentis, quæ naturalis est, et consequenter bona, adjuvare medicinis nefas erit ? Ita Sancius, concluditque : *Hæ rationes me valde urgent, ut censeam non esse legitimam rationem communiter traditam, etc.**

Addi etiam potest : quia nulla videtur inordinatio in eo quod majus bonum præferatur minori, et hoc illi postponatur : sed majus bonum est vita actualis istius individui, quam vita solum in potentia, quæ

continetur in semine : ergo licebit aliquando istud expendere propter illius conservationem.

233. Sed pace tanti viri (cujus autoritas in rebus moralibus, iis præcipue quæ ad sextum præceptum, et ad Sacramentum Matrimonii spectant, magni semper faciendæ est) nequaquam ejus objectiones contra prædictam rationem ita urgent, ut eam inefficacem ostendant, aut non queant sufficienter enervari. Quod satis superque erit, ut a communi via non recedamus. Eo præsertim quia neque ratio ab isto auctore tradita liberior est ab impugnationibus : quas contra illam efformat Lessius lib. 2 de justit. cap. 9, num. 61, possentque aliæ non minus urgentes efformari. Nobis autem (quicquid sit de efficacia aut inefficacia prædictæ rationis) hoc saltem est perspicuum, quod non procedit a priori, nec reddit propriam causam, cur pollutio in nullo eventu sit permessa. Solum enim desumitur ab inconvenientiæ augescendi luxuriæ peccata, si illa pro eventu aliquo liceret. *Quia (inquit) adeo vehemens in seminis emissionem delectatio sentitur, ut illam, teste Abulense cap. 5, Matth. quæst. 184, ad primum, homines tanquam summum bonum prosequantur, illique veluti suæ felicitati adhæreant. Quare ob id natura in omni eventu ipsius administrationem homini denegavit : ea enim in aliquo casu concessa, evidentissimum subesset periculum, ut homo a passione libidinis excecatus, passim sibi persuaderet causam effundendi justam adesse, atque ita semen prodigeret : indeque fornicationes, adulteria, aliaque innumera luxuriæ vitia adversus commune bonum pullularent. Quibus ut obviaret natura, merito prædictam administrationem negavit, non obstante vitæ individui periculo, quæ bono communi cedere debet, etc.* Hæc ratio, ut ex ea liquet, solum est a posteriori, sicut est omnis ratio, quæ præcise desumitur ab inconvenientibus : atque adeo nequit ostendere propriam causam, cur voluntaria pollutio in quocunque eventu per se et ab intrinseco inordinata sit, et juri naturali repugnet. Ob hoc igitur, et quia alia quam adduximus, a priori procedit, antiquamque, et D. Thomæ doctrinam continet, jure adstringimur eam præligere, et ab impugnationibus vindicare.

134. Pro quo observa, naturam ad humanam generationem duo destinasse : nempe ipsam substantiam seminis intus elaborati, et motum seu actionem emissivam, qua inde progreditur, ut ad locum conceptionis perveniat. Ex quibus semen præcise secun-

Elucidatur
prædicta
ratio.

dum se remotius a generatione se habet, quia non confert ad illam prout remanet intra vasa, sed ut emissum et elatum per prædictum motum ad locum generationis : quo in munere ipse motus vel actio immediatior est. Sicut autem actio immediatior est prædicto muneri, ita omnino est a natura determinata ad ejus finem, adeo ut pro nullo alio possit tali fine licite privari. At vero semen solum habet prædictam omnimodam determinationem ut stat sub ea actione vel motu : sicut hoc dumtaxat modo ministratum generationi deservit : secundum se autem, utque a tali actione et a quavis alia generationis officio destinata præscindit, sicut a generatione ipsa remotius est, ita minorem habet determinationem pro ejus fine ; minusque repugnat naturæ, si eo fine posthabito, per aliquam aliam actionem ad alium ordinetur. Accedit, quod sicut motus et actiones præsertim liberæ ex propria ratione habent fieri et esse immediate propter finem, quod tamen rebus permanentibus non sic competit, ut in tract. de ult. fine disp. 2, num. 47, explicuimus : ita ex propria actionis et motus natura habent strictius quam res permanentes fini alligari, et illum magis sibi determinare. Ex hoc autem provenit, majorem determinationem præ se ferre quod actio et motus deservientes generationis bono separantur ab eo fine, pro quo a natura primario instituta sunt, et illo propter quemcunque alium priventur ; quam quod semen vel alia pars permanens, etiamsi ad idem munus fuerit instituta, eodem fine orbetur, et per aliam actionem ad alium finem referatur.

135. Igitur (ut ad rem deveniamus) dum Ang. Doctor et cæteri Theologi negant licere ob quemcunque finem pollutionem vel copulam, nisi conjugalem, redduntque rationem, quia natura humanum semen non ad individui bonum, sed ad speciei conservationem ordinavit, fitque proinde bono communi injuria, si ob alium finem, prætermissio illo, expendatur ; loquuntur non de semine secundum se et ut manente intra vasa, sed ut moto et ministrato ea actione et impetu, quæ natura ad generationis officium destinavit : ac proinde de ipsamet actione immediate id munus exequente. Quare solum intendunt, hujusmodi actionem seminis emissivam et administrativam taliter ex se adstrictam esse illi fini, propter quem a natura instituta fuit, qui est conveniens

et apta generatio, ut in nullo eventu, fine isto prætermissio, licite possit ad aliquem alium assumi. Nequaquam vero excludunt, quin de ipso semine dum formatur, aut dum manet intra vasa, vel etiam postquam ad matricem pervenit, possit individuum alia via vel actione in proprium commodum sicut de reliquis partibus disponere, si justa causa vel necessitas secundum materiæ gravitatem id exposcat. Ipsa quippe minor seminis quam actionis adstrictio et determinatio ad finem, relinquit in eo nonnihil majoris indifferentiæ, ut absque naturæ inversione per diversas actiones possit ad diversos fines ordinari : ita ut per unamquamque ad illum finem ordinetur, ad quem ipsa actio suapte natura destinata est. Quod contra accidit in ipsis actionibus, propter majorem determinationem uniuscujusque ad suum certum finem, ratione cujus determinationis nequeunt sine perversione, eo fine posthabito, ad alium ordinari.

Et quod dicimus de actione seminis delativa seu administrativa, dicendum similiter est de quavis alia ordinata per se ad generationem : uti est actio prolis formativa, quæ efficitur a semine in matrice recepto : nequaquam enim ista vel alia similis actio etiamsi libertati subesset, posset ab individuo licite assumi ad alium finem, prætermissa congrua generatione : secus ipsum semen, in quocunque statu sit, per aliam actionem, quam natura ad generationem non ordinavit. Quin potius quamvis semen verum non esset, sed vanum et infructuosum, sicut est in spadonibus, non posset licite expendi per illum motum et actionem, qua verum semen generationi ministratur, etiam propter individui salutem vel vitam ; quamvis posset per aliam actionem intus resolvi et consumi. Quod satis confirmat ea quæ diximus, et quomodo interdictum naturæ circa seminis expansionem extra conjugalem copulam, non tam ad ipsam substantiam seminis secundum se, quam ad actionem administrativam respexerit.

Nec refert, si opponas, quod juxta aliquorum sententiam, quam tuetur Sanchez cit. disp. 17, licet expellere prædicta actione semen corruptum : ergo licebit etiam spadonibus expellere illud semen infructuosum et inane, utendo ea actione.

Non itaque hoc refert. Tum quia sententia nullatenus est sustinenda, et ideo in ipsis operibus Thomæ Sanchez adest jam retractata lib. 5 summæ cap. 6, num. 12.

Ideoque

Ideoque non nobis incumbit prædictam sententiam cum nostra et communi doctrina conciliare. Tum etiam quia reddi potest sufficiens disparitas inter utrunque casum. Nam semen spadonum est talis conditionis, ut quicquid in eo est, ex propria ratione ad generationem ordinetur, et propter eam a natura destinetur: quamvis quia non pervenit ad ultimam et perfectam elaborationem, maneat velut quid informe et incompletum, proindeque infructuosum et inane, quasi insufficientis ad effectum generationis præstandum: sicut est semen mulieris. At vero semen corruptum per ipsam corruptionem amisit totam seminis rationem, omninoque in aliam naturam mutatum fuit, priori penitus destructa: et ideo nullo modo jam generationem respicit, nec plus de illo natura curat in ordine ad eum finem, quam si prorsus non esset. Quare hoc posterius semen ad verum et prolificum habetse, sicut cadaver ad vitam, quam penitus amisit: illud autem prius, sicut embrio ad animal, ad cuius complementum non pervenit, est tamen semper in via ad ipsum: et ex hac parte semper manet, saltem inchoative et incomplete, sub intentione naturæ prætendentis generationem. Ex hoc autem fit, ut expulsio seminis corrupti non sit (nisi tantum apparenter) de genere actionis administrativæ seminis, quamque natura ad generationem destinavit; sed sit tantum quædam purgatio humoris corrupti, sicut expulsio urine: ob idque in tali actione nulla fiat inordinatio, cum sine respectu ad generationem propter alium finem assumitur. Cæterum expulsio alterius seminis infructuosi semper retinet naturam actionis seminis administrativæ, tendentisque ex sua natura ad generationis finem: et ideo quoties hoc posthabito, ad alium assumitur, manifeste est abusus talis actionis, quem natura improbat.

236. Ex his non jam difficile erit communem rationem ab impugnationibus supra factis vindicare: ex quarum enodatione ejusdem rationis efficacia magis apparebit. Ad primam ergo respondetur, quod licet nemo cum salutis dispendio teneatur generationi vacare, quia præceptum circa hoc est affirmativum, et non obligat pro semper: quilibet tamen teneatur non abuti illa actione, quam natura ad generationem ordinavit: qui sane abusus toties committitur, quoties excluso bono convenientis generationis assumitur prædicta actio ad alium finem: sive id fiat per illicitam copulam,

sive per pollutionem voluntariam: et quia præceptum circa hoc est negativum et de re intrinsece ordinata, obligat omnes et pro semper.

Ad secundam constat ex dictis, quomodo semen secundum se non sit ita adstrictum generationis fini, sicut actio administrativa: et propterea quamvis illud, prætermisso tali fine, per resolutionem vel aliam viam possit licite ad individui bonum ordinari; secus tamen prædicta actio. Illud vero quod additur de testiculis, minus refert: non enim partes istæ et aliæ similes ita sunt generationis beneficio adstrictæ, quin per prius vel ex æquo individui bonum respiciant, possintque proinde propter hujusmodi bonum licite exponi.

Ad tertiam dicas, fœtum inanimatum ideo posse licite expelli ob vitam matris, quia in ea expulsione nulla admiscetur actio earum quas natura generationi destinavit; secus vero in seminis effusione. Esset autem simile de expulsione prædicti fœtus, et de consumptione aut resolutione seminis intus facta, in quarum nulla admiscetur prædicta actio. Adde, fœtum postquam in matrice existit etiam nondum animatus, considerari jam ut aliud suppositum individualiter determinatum: contra quod proinde, si salutem matris invadat, licitum erit pugnare, et illud perdere. Quæ ratio non militat in ipsa seminis sive virilis sive fœminei attractione et delatione antecedente conceptum.

Ad confirmationem constat, apud nos non discriminari quantum ad præsens semen ut est pars individui, manetque in ipso, et fœtum inanimatum existentem in utero: et ideo licebit de utroque, urgente proportionali necessitate propter bonum individui disponere: dummodo id non fiat media actione pro generationis officio primario instituta, frustratoque ejus fine. Et quoniam pollutio voluntaria fit media prædicta actione, non autem fœtus expulsio, ideo poterit hæc licere aliquando, illa vero nunquam; quamvis liceat alia via semen consumere vel minuere.

237. Ad quartam respondetur, illam propositionem *quod natura disponente naturaliter efficitur, si ratione fiat, nullus est abusus*, non esse universaliter veram: nam mors naturalis in senes v. g. naturaliter ipsa natura disponente fit: et tamen si ratio vel industria humana in id concurreret adjuvando naturæ actionem, esset abusus et peccatum. Cujus rei possemus non pauca

afferre exempla. Sunt enim quamplurima, quæ ut inordinata non sint, postulata a sola natura fieri: eo quod naturæ author non tantum effectum, qui fieri debet, determinavit, sed etiam modum et principium, a quo debet fieri: scilicet quod sola naturæ actio influat in talem effectum: in quibus proinde si actio libera vel se sola, vel ut coadjuvans actionem naturæ concurrat, eo ipso perverse fient, quia contra naturæ dispositionem. Hoc autem modo se habet effusio illa seminis, qua natura aliquando se exonerat: postulat enim ut a sola natura fiat sine interventu agentis liberi, sicut mors naturalis: et ita quæcunque admisceatur in aliquo prædictorum effectuum actio libera, erit perversa et inordinata.

Adde, naturam et naturæ authorem non adstringi legibus, quibus ligatur agens creatum liberum: et ideo quod illa actionem ex se ad generationem tendentem separet ab hoc fine propter alium ab authore naturæ intentum, nulla est inordinatio: secus autem si id præstet agens liberum, cui naturæ lex prædictam separationem interdixit, cuique non licet naturæ leges, et naturales operationum fines immutare. Adde etiam, naturam non ordinasse per se ad generationem quamlibet seminis effusionem, sed illam dumtaxat, quæ est effusio animastica et libera, quia hæc sola est proprie seminis administratio: unde hæc tantum pervertitur, quando semovetur a tali fine. Alia vero, qua ex debilitate, aut morbo, vel ex seminis abundantia se exonerat, estque potius naturalis quædam evacuatio, non tendit per se ad generationem: et ideo sine perversione remanet absque tali fine. Neque hinc fit, quod in hac secunda effusione possit ratio juvare naturam. Quia eo ipso talis effusio per eam cooperationem mutaret statum, transiretque in animasticam et liberam, ac proinde in eam, quæ per se ad generationem tendit, cuique omnino debetur ejus finis.

238. Illud vero de iudice latronem suspendente non refert: nam præterquam quod non omnibus licitum est cooperari ad illam suspensionem, sed ministris ad id deputatis: et ideo si Sacerdos concurreret, inordinate ageret: adhuc tamen est dispar ratio: quoniam ea suspensio non est talis conditionis, quæ fieri postulet a solo iudice, aut quod mutet statum, si alterius cooperatio interveniat, sicut mutat actio, de qua loquimur.

Ad ultimum quod additur, respondetur

etiam illam propositionem non esse veram universaliter. Majus enim bonum est vita multorum, quam unius: et tamen non licet directe occidere unicum innocentem ut multi liberentur. Et ratio est, quia occisio innocentis intrinsece est mala, et non est faciendum vel minimum malum, ut eveniant quæcunque bona. Ita ergo in nostro casu, quia intrinsece malum est separare a sinu generationis actionem, quam natura omnino propter illum destinavit, ob nullum bonum quantumcunque majus potest licite fieri. Adde, quod licet vita individui, eo quod actualis, majus sit bonum; aliunde tamen præstat vita quæ est in semine: quia dum ibi est, non spectat ad individuum determinatum, sed ad speciem, cuius bonum sicut communius, ita divinius.

Hæc diximus pro diluenda communi replica, reddendaque disparitate inter voluntariam pollutionem, et abortum fœtus inanimis. Sufficienterque jam constare credimus præsertim ex dictis num. 236, quomodo ratio interdicens perpetuo pollutionem, in hoc abortu non militet: ac proinde cur iste aliquando licitus sit, illo vero nunquam; quamvis possit licite alia via semen resolveri et consumi. Constatque similiter, eandem rationem esse de qualibet pollutione sive maris, sive fœminæ, sive veri seminis, sive inanis, saltem non corrupti. Nec causeris, quasi immiscuerimus quæstionem, quæ posset alio reservari, aut quod circa replicam incidentem plus debito immorati sumus: compulsi quippe nos ipsa rei difficultas: cui proinde ubicunque occasio se offerat, vel tantillum novæ elucidationis præstitisse, nemo studiosorum ingratum habebit.

§ V.

Secunda assertio pro causis etiam per se.

139. Dicendum est secundo: quoties causa influens per se etiam notabiliter in aliquem effectum malum, æque immediate vel per prius habet alium effectum bonum, isque sufficienter necessarius censetur juxta materiæ gravitatem et qualitatem, potest talis causa licite applicari ad hunc effectum posteriorem; etiam si pravus ille succedat: dummodo licet prævisus, non tamen sit intentus, neque expresse volitus, neque medium per se ad finem intentum. Seclusa vero necessitate tenebitur voluntas a prædicta causa abstinere: eritque obligatio hæc
sub

sub mortali, si materia gravis sit; secus sub veniali. Hæc etiam conclusio quoad utranque partem est satis recepta inter Doctores quorum aliquos pro præcedenti adduximus: pluresque alios refert Thomas Sanchez cit. disp. 20, num. 14.

Sanchez.

Declaratur assertio.

Prius autem quam rationibus probetur, declaranda est aliquibus exemplis. Sint v. g. in aliqua civitate jure expugnanda simul cum nocentibus aliqui innocentes: licitum erit gravi necessitate cogente, civitatem illam comburere eo animo ut nocentes intereant, licet æque simul præter agentis intentionem perituri quoque sint innocentes: quod quidem minime liceret ea necessitate seclusa. Similiter ubi mulier gravida etiam post animationem fœtus periculose laboraret (nec spes foret, ut matre pereunte proles ad lustralem aquam viva pertingeret) et esset aliqua medicina, quæ etsi cum abortus periculo, at non per se mediante abortu, sed immediate per se ipsam nocivum humorem, morbunquæ expelleret, licitum erit præbere et sumere talem medicinam, etiamsi ex natura rei, præter intentionem tamen præbens et sumentis, cooperatura sit ad fœtus abortionem: quod sane esset iniquum, si necessitas non cogeret, possetve alia via periculoso morbo occurrere.

Et (accedendo magis ad materiam hujus disputationis de motibus appetitus) respectu tactus, quo chirurgus ad medendum fœminæ inhonestæ tangeret, potest esse duplex effectus uterque immediatus, neuterque ex alio dependens: alter curatio fœminæ, alter delectatio venerea, aut etiam pollutio in tangente vel patiente prævisa: licebit ergo, si necessitas urgeat, prædictus tactus, adhibitus dumtaxat ex intentione curationis: qui tamen extra casum urgentis necessitatis est omnino illicitus. Quo etiam modo philosophandum erit de sumptione potionis, quæ dispartate haberet pro effectibus et consumptionem sanguinis vel alterius humoris mortem aut gravem morbum inferentis, et seminis expulsionem: ita quidem ut non illam mediante hac, sed immediate et dispartate utranquæ prædicta potio operaretur, vel saltem per prius et immediatius prædictam consumptionem.

Probatio aliorum

240. Assertionem ergo his exemplis declaratam (quæ et in plerisque aliis locum habebit) probant aliqui quoad priorem partem: quoniam actus humani species non sumitur nisi ab eo quod est per se in intentione agentis: ergo cum in casu assertionis causa habens illos duos effectus, solum ap-

plicetur propter effectum bonum, pravus vero præter intentionem sit, sequitur, prædictam applicationem nullam ab ipso effectu pravo speciem aut malitiam desumere; sed potius ab effectu bono speciem bonitatis. Secunda etiam pars sic probatur ab aliquibus. Nam qui vult causam per se aliquorum effectuum, eo ipso virtualiter saltem vult omnem effectum contentum per se et prævisum in tali causa: sed in casu assertionis agitur de causa per se tam boni quam mali effectus, et uterque prævidetur in ejus applicatione: ergo nisi necessitas excuset, uterque censendus est saltem virtualiter volitus: velle autem quocunque modo effectum pravum semper est illicitum: ergo, etc.

Sed utraque ratio nisi declaretur, patitur difficultatem, vel potius se invicem impugnant. Prima enim si est efficax, convincit etiam independentem a necessitate licere applicare prædictam causam: quippe nulla necessitate existente, potest operans a sua intentione excludere effectum pravum: si ergo actus ab eo quod extra intentionem est, non sumit malitiam, nulla necessitate opus erit, ut applicatio causæ, de qua loquimur, ab effectu illo pravo non vitietur. Similiter si secunda ratio sit efficax, probat contra primam, etiam existente quavis necessitate, prædictam applicationem fore illicitam quia si volitio causæ per se eo ipso est volitio omnium suorum effectuum, nulla necessitas impedit, quominus effectus pravus, quem supponimus esse effectum per se, cadat sub tali volitione: velle autem quocunque modo effectum pravum, nulla via potest a malitia excusari.

Non satisfact.

241. Quare ut rem explicemus, animadvertendum est primo, dupliciter (quoad præsens attinet) dici aliquid *volitum*: vel directe, vel indirecte. Tunc dicitur *volitum directe*, quando volitio positive et via recta ad illud terminatur, sive immediate, volendo illud expresse, sive mediate, volendo aliquid, in quo continetur, quatenus in eo continetur. *Indirecte autem volitum* dicitur, quando neque mediate neque immediate volitio positive ex vi sua ad id terminatur: sed quia voluntas potest et tenetur illud vitare, et non vitat, hac indirecta via attribuitur ipsi voluntati quasi ab ea existens. Unde hic modus volendi omnino regulandus est ex potentia simul et obligatione ad aliquid prohibendum et evitandum. Neque habet locum respectu effectus boni et liciti, quia respectu istius non adest talis obligatio. Effectus autem pravus quocunque modo

Animadversio pro vera ratione.

sive directe, sive indirecte volitus sit, vitiat volitionem, quia malum ex quocunque defectu. Quod si D. Thomas aliquando docere videatur, speciem malitiæ non sumi ab eo, quod est volitum per se, intelligendus est ut supra quæst. 72, in annotationibus ad articulum primum, et infra disp. 13, dub. 2.

Animad-
versio
alia.

Deinde nota, rationem innixam illi principio quod *qui vult causam per se, vult effectum*, ad summum procedere in volitione directa : indirecta enim non innitur rationi causæ vel continentia in ea, sed potentia dumtaxat et obligationi ad prohibendum : et ideo potest inveniri in eo, qui nullam apposuit causam ; si tamen prohibere debuit effectum ex causa ab alio posita, et non prohibuit. Determinata vero prædicta ratio ad volitionem directam, adhuc non convincit, si causa solum esset volita materialiter in esse rei, nisi fuerit volita formaliter in quantum causa, et prout hic et nunc potest inducere effectum, ut habetur ex dictis in hac disp. num. 152. Ut autem causa aliqua sit volita formaliter in quantum causa, sitque proinde volitus directe ejus effectus, in primis necessaria est cognitio prædictæ rationis, nempe causæ in quantum causæ : nihil enim volitum quin præcognitum : quæ cognitio haberi nequit, nisi connotato effectu, eoque præviso, saltem ut sub dubio vel probabiliter futuro ex positione causæ. Et ideo qui penitus non adverteret, causam aliquam inductivam esse alicujus effectus, aut licet adverteret, prudenter tamen crederet, prædictum effectum hinc et nunc minime subsequendum, non est dicendus voluisse tamen effectum, ex eo quod applicuerit causam ; neque effectus ipse, licet postea præter spem sequatur, dici debet *voluntarius*. Ut constat in illo, qui sumeret quantitatem vini vel invincibiliter ignarus, quod inde sequi posset ebrietas, prudenter judicans nullum hinc et nunc subesse ejus periculum sicut accidit Noë : is namque non est dicendus voluisse in sumptione vini ebrietatem, neque hanc postea sequutam fuisse illi voluntariam, sicut neque imputaretur ad culpam : non ob aliam rationem, nisi quia licet cognoverit causam in esse rei, nempe vinum, non cognovit illam formaliter ut causam ; quia non cognovit, quod hinc et nunc inducere possit talem effectum.

Difficultas incidens.

242. An vero posita hujusmodi cognitione et prævisione effectus, eo ipso per quamvis volitionem applicativam causæ censeatur

directe volitus talis effectus, adeoque ipsa causa in ratione causæ ? Non est facile statueri. Eligimus autem pro nunc (nec sine meditatione et consilio) partem negativam : persuasumque habemus volitionem causæ, quantumvis efficacem et applicativam, non necessario transire directe ad denominandum volitum ejus effectum, quantumvis prævisum (et est sermo de effectibus per se, quia de effectibus per accidens nulla est difficultas) sed posse sistere in ipsa causa sumpta præcise in esse rei ; totiesque ita sistit, saltem quantum ad tendentiam directam, quoties vel voluntas positive rejicit talem effectum : vel esto non sic rejiciat, habet se tamen quantum ad volitionem expressam omnino præcise nihil curans de effectu. Quare ut is censeatur directe volitus in volitione causæ, vel debet esse præintensus, ex hacque præcedente intentione causa eligi et applicari : vel debet esse volitus expresse una cum ipsa : vel debet prædictus effectus esse medium per se conduens ad alium finem principalis intentum, ex qua intentione processerit volitio et applicatio causæ. Quod si nihil horum contingat, sed sola causa sit expresse volita vel propter se dumtaxat, vel propter aliud in ordine ad quod ipsa causa, non vero effectus, de quo loquimur, per se conducat ; non erit quo pacto volitio directa locum habeat respectu prædicti effectus : adeoque vel recurrendum erit ad volitionem indirectam, quæ innitur potentia et obligationi ad illum evitandum : vel quavis ex his deficiente, omnino manere debet talis effectus non volitus, et non voluntarius, quantumvis ejus causa applicata sit libere.

243. Ducimur ad ita existimandum tum ^{Ratio prædictæ fori ex D. Thom.} autoritate D. Thomæ supra quæst. 73, art. 8, ubi asserit, effectum nocivum prævisum et non intentum (et est sermo in communi de quovis effectu, atque adeo tam per se quam per accidens) solum indirecte augere malitiam causæ : cum autem eo modo augeat, quo est volitus, sequitur talem effectum quantumvis prævisum non esse volitum directe, sed solum indirecte, nempe ratione obligationis ad illud præcavendum. Tum etiam ratione : nam si nulla adesset advertentia circa effectum, sed sola causa materialiter et in esse rei cognosceretur, nequam ille censeretur volitus in volitione aut applicatione causæ : ut de effectu ebrietatis penitus ignorato nuper dicebamus : igitur neque accedente advertentia debet censeri directe volitus, nisi superacrescat aliquid

aliquid eorum, quæ diximus ex parte prædictæ volitionis. Patet consequentia : quoniam denominatio *voliti* non sumitur ab advertentia, sed a volitione, unde novum aliquid exigitur ex parte ipsius volitionis, et non solum ex parte advertentiæ, ut talis denominatio de novo in effectu consurgat.

Roboratur.

Et confirmatur : nam si volitio terminata ad causam, eo ipso esset volitio effectus ; vel hoc conveniret illi essentialiter, omninoque ratione sui : vel accidentaliter, ratione alicujus superadditi ? Primum dici nequit ; alias etiam ignorato invincibiliter effectus, esset ejus volitio, cum neque ignorantia neque aliud quid tollat, quod est de essentia prædictæ volitionis. Si vero dicatur secundum, habemus intentum : quoniam illud superadditum solum potest esse vel præintentione, vel expresse, quam diximus. Ad hæc : si voluntas ponendo causam, puta actionem honestam, prævidens ut effectum per se aliorum ædificationem, positive excluderet istum effectum, nolendo illum expresse, aut restringendo positive volitionem ad solam honestatem causæ, apud neminem talis effectus censeretur volitus, ob idque nulla propter illum nova bonitas prædictæ actioni accresceret : at si volitio causæ quovis modo acceptæ ex se esset volitio effectus, per nullam accessoriam nolitionem aut restrictionem posset talis effectus, quandiu ipsa volutio duraret, a denominatione *voliti* excludi : per nullam quippe nolitionem impediri potest, quominus volitio quævis creata, dum adest, tribuat de facto eam denominationem, quam ex vi suæ essentia habet conferre, recipiatque proinde a re volita bonitatem vel malitiam. Ea vero, quæ adversus doctrinam hujus notabilis se offerent, infra diluentur.

Ultima observatio.

244. Tertio circa indirectam volitionem observa, eam, ut diximus, inniti indispensabiliter potentia et obligationi ad evitandum : et ideo quicquid vel evitare non possumus, vel non tenemur, non dicetur *volitum* hoc genere volitionis. Quamvis autem unusquisque proprium peccatum, quod formaliter tale est, id est quod fit per propriæ voluntatis consensum, semper vitare teneatur, nec ab hac obligatione possit ex quavis causa aut necessitate absolvi : non tamen ita stricte tenetur ad vitanda alia mala sive propria, sive aliena, quæ licet sint mala objective, eveniunt tamen sine consensu voluntatis, proindeque sine malitia formali : sicut evenire possunt delectatio venerea sensitivi appetitus, pollu-

tio, mors innocentis, et similia : sed toties poterunt hæc licite permitti, quoties magna urget necessitas apponendi causam : eo quod sine gravi incommodo juxta prudentis arbitrium talis causa omitti non valet. Permittens enim tunc censetur moraliter impotens ad impediendum : eoque ipso eximitur a tali obligatione. Quanta vero esse debeat necessitas causæ, ut liberet ab ea obligatione, prædictamque permissionem excuset, non potest generali regula determinari : quia in diversis materiis et causis diversimode est philosophandum.

245. His suppositis probatur prima pars ^{Suadetur prima pars assertionis.} assertionis, videlicet licitum esse applicare causam boni effectus, urgente necessitate, etiam si prævideatur per se futurus effectus pravus ; qui tamen neque est aut fuit expresse volitus, neque medium ad finem per se intentum. Quia in eo casu effectus pravus nullo modo est volitus, scilicet neque directe neque indirecte ; sed tantum permissus in applicatione causæ : ergo nullatenus vitiat actum voluntatis terminatum ad talem applicationem. Consequentia liquet : voluntas namque non inficitur, neque sumit malitiam ab aliquo malo, præcise quia illud permittat, nisi aliquo modo scilicet directe vel indirecte velit tale malum, et ad illud afficiatur, ut est per se notum. Antecedens vero quoad utrunque volitionis modum suadetur ex prænotatis : et primo de volitione indirecta. Quia hæc non habet locum, ubi cessat obligatio vitandi malum, etiam si causa mali applicetur, propter alium tamen effectum bonum : at in casu assertionis cessat talis obligatio : supponimus namque necessitatem applicandi causam propter effectum licitum esse ita gravem et urgentem, sicut requiritur ut liberet ab obligatione cavendi effectum pravum : non ergo hujusmodi effectus in tali casu potest dici *volitus* ratione prædictæ obligationis, seu indirecte. Quoad volitionem directam etiam probatur. Nam ista postulat vel expressam volitionem ipsius pravi effectus : vel quod causa applicetur ex præcedente ejusdem effectus intentione ; vel saltem ex intentione alterius finis, ad quem talis effectus per se ut medium concurrat. Cum igitur in casu assertionis nihil horum reperiatur, ut intuitu constabit, non est quo pacto effectus pravus censeatur tunc volitus directe.

246. Dices rationem hanc solum convincere de volitione directa formali, quæ postulat expressam terminationem ad effectum volitum ; non autem de volitione virtuali : ^{Objectio.}

ria unius virtutis pro non vitando malo sibi opposito censetur gravis et urgens, ut in materia charitatis pro non vitando odio vel scandalo; vel in materia castitatis pro non vitanda delectatione venerea vel pollutione; censebitur nempe gravis in materia v. g. justitiæ pro non vitando homicidio. Rursus eo major exigitur necessitas in qualibet materia ad excusandam permissionem mali, quo malum permissum secundum se est gravius, et quo causa libere applicata proximius se habet, estque magis determinata ad tale malum, aut hoc certius in ea prævidetur futurum, minusque aliis viis impedibile post causæ applicationem. Quæ et alia circa præsentem doctrinam attendenda non possunt specialius hic determinari, quam permittunt universales regulæ. Consulendi autem sunt Theologi morales, quorum est peculiare casus et conclusiones pro qualibet materia ex his communibus principiis deducere.

§ VI.

Examinantur causæ per accidens, et obligatio eas vitandi.

248. Quæ usque modo diximus de causis per se, communia sunt pro omnibus materiis: secus quæ de causis per accidens in reliquo dicemus. Nam in materia justitiæ et charitatis effectus nocivi secundum se graves, sive per se sive per accidens ex causa libera oriuntur, regulariter eadem obligatione scilicet gravi et sub mortali caveri jubentur: et ideo pro omnibus regulariter necessaria est urgens et gravis necessitas, ut ab ea obligatione liberet. Quod non ita accidit in materiis aliquarum aliarum virtutum, et præsertim castitatis, ad quam præsens doctrina, ut num. 213 animadvertimus, communiter determinari solet: quia impossibile est pro omnibus materiis generalis regula tradi.

Deveniendū ergo ad effectus nocivos prædictæ materiæ, qualis est pollutio, et ad motus appetitus sensitivi secundum se illicitos, uti sunt desiderium rei turpis, delectatio, etc. quoties hæc ex causis per accidens oriuntur, aut in eis prævidentur, unum conceditur ab omnibus, nempe quod si adesset periculum consentiendi vel in pollutionem, vel in delectationem, etc. tenetur quis sub mortali prohibere tales effectus auferendo quaslibet eorum causas liberas. Quia cum prædictus consensus semper sit

formaliter peccatum, undecunque proveniat, semper homo tenetur facere quantum potest ad illum evitandum: sicut tenetur facere quantum potest, ne peccandi periculo se exponat: nam qui amat periculum peribit in illo. Quod si adesset causa valde urgens, ut esset in medico necessitas mendi fœminæ, ubi alius medicus deest, et in parcho obligatio audiendi confessiones fœminarum, ubi id aliis committere non potest, licite prædicto periculo se exponeret: munitus tamen oratione et firmo proposito non consentiendi: quia in eo casu ita operans non amat periculum, sed necessitate compulsus in illud se conjicit: atque eo ipso confidere potest de divina misericordia impendendum sibi auxilium, quo a lapsu caveat. Nec displicet si dicas in ita se præmuniente contra consensus cessare jam istius periculum proximum, remotumque esse quod permanet: atque adeo universaliter tenendum nemini ob quemcumque finem licere proximo consentiendi in peccatum periculo se exponere.

249. Scluso igitur consensus periculo, circa obligationem vitandi causas per accidens, in quibus pollutio aut venerea delectatio prævidentur, variæ sunt sententiæ, quæ simul cum suis autoribus et fundamentis ad tria vel quatuor capita reducit Thom. Sanchez lib. 9 de matrim. disp. 45; causæ enim quæ per accidens influere possunt in prædictos effectus, aliquando sunt secundum se honestæ et licitæ, ut moderatus cibus, moderatus potus, audire confessiones fœminarum, studium de prædictis rebus, et similia. Aliquando vero sunt actiones illicitæ; non quidem intra genus luxuriæ, quia istæ potius sunt numerandæ inter causas per se juxta dicta num. 112, sed in aliis materiis, ut nimius esus, nimius potus, illicita equitatio, etc. Et rursus actiones istæ illicitæ vel possunt esse peccata mortalia: sicut nimius potus usque ad ebrietatem: vel solum venialia: sicut crapula non excedens malitiam gulæ.

Prima ergo sententia damnat ad mortale omnes prædictas causas, etiam quæ secundum se sunt licitæ, quoties in eis prævidetur futura pollutio, aut notabilis venerea delectatio, nisi justa aliqua necessitas vel utilitas prædictam malitiam excuset. Neque ad hanc excusationem in actionibus secundum se licitis requirit prædicta sententia necessitatem gravem et urgentem, ut requisivimus in causis per se: sed quamlibet necessitatem vel utilitatem justam et de-

Multi-
plices
causæ
per acci-
dens.

Prima
sententia.

centem, qua non sine incommodo privaretur, qui a prædictis actioibus abstineret.

Ita apud Sanchez, Valentia, Medina, Zumel, Rodriguez, et alii. Secunda sententia docet, teneri quempiam sub mortali abstinere ab omnibus illis causis, in quibus prævidetur pollutio, quoties de se important aliquid illicitum in quacumque materia: sive illud secundum se sit mortale, sive solum veniale. Hanc tenent Armilla, Corduba, Enriquez, et alii ab eodem Sancio citati. Tertia sententia ait tunc solum adesse obligationem sub mortali ad evitandam causam ratione pollutionis prævisæ, quando causa secundum se, independenterque a sequela pollutionis est peccatum mortale: ut ebrietas.

Armilla.
Corduba.
Enriq.
Tertia.

esus nimius valde nocens sanitati, etc. Pro hac refert citatus Doctor Alexandrum, Gersonem, Angelum, Petrum, et Bartholomæum de Ledesma cum aliis.

240. Denique postrema sententia ait, nullam aliam causam vitandam esse sub mortali ratione pollutionis, aut delectationis venereæ prævisæ et non intentæ; nisi quæ secundum se sunt actiones graviter turpes, et consequenter peccata mortalia intra ipsum genus luxuriæ: ut aspectus, et tactus graviter impudici, oscula et amplexus habita ob captandam delectationem, cogitationes sensuales de rebus turpibus, et si quæ alia sunt hujusmodi, quæ eo ipso non ut causæ per accidens, sed ut causæ per se influunt notabiliter in prædictos effectus. Cætera vero ut ea omnia, in quibus num. 112 exemplificavimus, quæ non sunt de genere luxuriæ, atque adeo quæ solum ut causæ per accidens concurrunt: sive alias sint peccata mortalia, sive venialia, sive ex objecto bona, vel indifferentia vitanda esse dumtaxat (quantum est ratione pollutionis aut delectationis prævisæ) sub peccato veniali: neque majorem malitiam quam venialem ex ordine ad illas habitura, si non vitentur. Juxta hanc ergo sententiam nulla ex causis per accidens, quantum est ratione pollutionis aut delectationis, vitanda est majori obligatione quam sub veniali.

Diximus *quantum est ratione pollutionis*, etc. quia si prædictæ causæ in aliis materiis fuerint peccata mortalia, ut ebrietas, aut crapula graviter nocens sanitati, tunc absolute vitandæ erunt sub mortali: non tamen id habebunt, eo quod sint causa pollutionis aut delectationis, sed secundum se et alias. Ab obligatione vero vitandi sub veniali prædictas causas ratione pollutionis

aut delectationis prævisæ excusabit quælibet earum necessitas, vel pia utilitas, per quam ab ociositate liberentur, et secundum objectum vel finem honestæ reddantur. Quod si necessitate vel utilitate existente, jungeretur prædictis causis aliqua circumstantia extrinseca, a qua vitarentur, ut si fierent v. g. ex inani gloria; adhuc tamen non contraherent malitiam venialem ratione pollutionis vel delectationis prævisæ; neque propter ipsas vitandæ essent sub aliqua obligatione (licet alias ratione illius circumstantiæ essent peccata venialia, et ut talia vitandæ) quia in quantum causæ pollutionis vel delectationis sufficientem haberent excusationem in necessitate vel utilitate prædictis.

251. Et hæc sententia, quam eligit dictus Thom. Sanchez sequutus D. Antoninum, Cajetanum, Filiarcum, Niebam, Navarr. Suar. Vasq. et alios, videtur, nobis probabilior, atque statuenda pro conclusione. Cui etiam subscribunt in præsentia Alvar. disp. 14, 6, Granad. tract. 4, disp. 6, Greg. Mart. 3 parte tractatus dub. 1, Araujo, Salas disp. 6, sect. 18, Lessius, lib. 4 de instit. cap. 3, num. 100 et 101 et alii quam plures. Quamvis vero neque pro ea neque pro reliquis supra recensitis facile sit rationem metaphysicam omnino convincentem invenire, adeo ut majus uniuscujusque fundamentum ab autoritate desumi debeat; nihilominus ejus magna probabilitas potissime in principali asserto, nullam videlicet ex causis per accidens vitandam esse ratione pollutionis aut delectationis prævisæ majori obligationi quam sub veniali potest facile suaderi. Quia licet prædictæ causæ aliquo modo concurrant; at non sunt vere et simpliciter causæ, sed secundum quid dumtaxat: potiusque ille effectus reduci debet in ipsam naturæ conditionem, quæ vi sua quandoque in similes effectus prorumpit, vel in aliam causam per se voluntatis dominio non subditam, quam in ipsas causas per accidens: ad summum namque istæ deserviuut, ut id, quod natura per se effectura est, aliquando citius eveniat: in quo valde parum nocimenti naturæ ipsi inferunt. Non est ergo sufficiens ratio, ut simpliciter scilicet sub mortali prohibeantur ratione talis influxus; sed ad summum secundum quid et sub veniali, ut ita modus prohibitionis modo influxus proportionetur.

Accedit damnum prolis, quod per hujusmodi causas seminis effusione inferunt, et ratione

Sanchez.
Valen.
Medin.
Zumel.
Rodrig.
Secunda.

Alex.
Gerson.
Angel.
Petrus.
Barth. de
Ledesma.
Ultima.

Tertia
assertio.
D. Sanchez.
D. Antonin.
Cajetan.
Filiarc.
Nieba.
Navarr.
Suar.
Vasq.
Alvar.
Granad.
Greg.
Mart.
Araujo.
Salas.
Lessius.